
 

1 

 

  

【苓南寮利用者数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

≪発行≫   社会福祉法人 北斗会 

障害者支援施設 苓南寮 
〒８６３-００４９               TEL：０９６９-２２-３３９３ 
熊本県天草市北原町５－１４      FAX：０９６９-２３-０７４６ 
E-MAIL:reinan@miracle.ocn.ne.jp  URL:http://k-hokuto.jp/ 

No.009 
2020. 10. 1 

施設入所:39名／GH花しょうぶ:8名・花みずき:6名・花あおい:4名／通所:1６名／合計7３名 

『
苓
南
寮
の
今
』 

施
設
長 

田
中 

祐
介 

仲
秋
の
候
、
時
下
益
々
ご
清
祥
の
段
、
お
慶
び
申
し
上
げ

ま
す
。
日
頃
か
ら
利
用
者
及
び
、
保
護
者
の
皆
様
を
始
め
、

北
斗
会
に
関
わ
る
多
く
の
方
々
に
は
、
格
別
高
配
を
賜
り
、

厚
く
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。 

心
配
さ
れ
た
台
風
１
０
号
は
、
長
時
間
に
渡
り
記
録
的
な

暴
風
雨
を
も
た
ら
し
ま
し
た
が
、
幸
い
苓
南
寮
で
は
、
横
を

流
れ
る
小
松
原
川
の
氾
濫
は
な
く
、
建
物
の
被
害
や
停
電
す

る
事
も
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
今
回
の
台
風
に
よ
り
被
害
に

合
わ
れ
た
皆
様
へ
、
心
か
ら
お
見
舞
い
申
し
上
げ
ま
す
。 

さ
て
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
か
ら
７
ヶ
月
が

過
ぎ
ま
す
が
、
い
ま
だ
に
終
息
の
気
配
す
ら
あ
り
ま
せ
ん
。

苓
南
寮
で
は
軍
手
部
と
ク
リ
ー
ニ
ン
グ
部
の
受
注
減
少
や

イ
ベ
ン
ト
の
中
止
に
よ
り
、
販
売
会
の
機
会
が
無
く
な
る
な

ど
就
労
支
援
に
影
響
が
出
て
お
り
ま
す
。 

ま
た
、
利
用
者
の
み
な
さ
ん
に
も
外
出
や
外
泊
、
面
会
、

出
勤
を
制
限
し
て
も
ら
い
不
自
由
な
生
活
を
さ
せ
て
お
り

大
変
申
し
訳
な
く
思
っ
て
お
り
ま
す
。 

職
員
に
お
き
ま
し
て
も
研
修
や
会
議
は
、
す
べ
て
中
止
し

て
市
内
外
問
わ
ず
不
要
不
急
の
外
出
、
人
込
み
は
避
け
る
よ

う
に
徹
底
し
て
お
り
ま
す
。 

依
然
と
し
て
、
今
後
の
見
通
し
が
立
た
な
い
状
況
で
は
ご

ざ
い
ま
す
が
、
可
能
な
範
囲
で
気
分
転
換
を
図
り
な
が
ら
、

引
き
続
き
感
染
防
止
対
策
の
徹
底
を
行
っ
て
参
り
ま
す
の

で
、
何
卒
ご
理
解
ご
協
力
の
程
、
宜
し
く
お
願
い
申
し
上
げ

ま
す
。 

 

http://k-hokuto.jp/


 

2 

 

 
今年度より、「オーラルケアサポートさくら」様によ

る訪問歯科診療を行って頂いております。 

これまで通院での治療が難しかった方、苦手だった方はもちろん、新

型コロナウイルスの感染拡大予防の観点からも、施設内で歯科診療を行

って頂けるのはありがたく、職員ならびに利用者一同、大変うれしく思

っております。 

苓南寮受託作業部にて、4 月にオ

ープンした複合施設「ここらす」の

清掃作業を行っております。 

ご来館いただくお客様に気持ちよ

くご利用いただけるよう、毎日心を

込めて作業に臨んでいます。 

「北斗会合同文化展」開催中止のお知らせ 

毎年10月に、地域交流の場として開催しております『北斗会合同文化展』は、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止の為、本年度は開催を中止することに決定いたしましたのでお

知らせ致します。 

新型コロナウイルス感染症の一刻も早い終息を願うと共に、来年は利用者並びに保護者

の皆様、地域の方々が、より一層楽しめる交流の場としての『北斗会合同文化展』を開催

したいと思っておりますので、ご理解の程、よろしくお願いいたします。 

また喫茶ブースでは、様々な施設で

生産・製造された商品を販売しており、苓南寮の陶器、

軍手等の製品も取り扱っております。 

ご来館の際には、ぜひお立ち寄りください。 



 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

昨年以降に入職となった職員の自己紹介です。 

よろしくお願いいたします。 

初めまして、クリーニング部所属の小川竜之介と申します。 

苓南寮に勤めて、今年で２年目となります。7月から９月にかけての2

か月間で、介護職員初任者研修を受講してきましたので報告します。今回

の受講生は２１名で、うち３名は高校生でした。介護職の不足が懸念され

ている中で、高校生が受講していることに驚きました。 

今回は、コロナウイルス感染防止のため、実際に現場に行っての実技は

行えませんでしたが、受講生同士で教え合いながら学ぶことができまし

た。この研修で身に付けた知識を活かして、より良い職員となれるよう、

日々努めさせていただきます。今後ともよろしくお願い致します。 

昨年 4 月に松風園より異動して参りました、北斗会 4 年目、苓南寮 2

年目の金澤一史
かずふみ

と申します。 

松風園で2年間、支援員としてお世話になり、現在は苓南寮で窯業部を

担当させて頂いております。特技であるパソコンの経験を活かし、窯業部

製品のポップや包装用シール、またこの苓南寮便りも広報委員として第 7

号から作成しております。 

陶器作りはとても工程が多く、お客様に満足頂ける質の高い製品作り 

には繊細さが求められます。また窯業の技術や色・デザインのセンスは教 

わるだけで身につくものではなく、経験の中でしか育たないものなのだと知り、陶器製作の奥深

さに触れるほど、楽しく、面白くもあり、気が遠くなるようでもあります。 

利用者の皆様には入職当初より気軽にお声掛けいただき、大変ありがたく感じております。皆

様のお役に立てるよう精進して参りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

苓南寮では、毎年6月と11月に1～2週間の予定で支

援学校高等部の実習生を受け入れ、希望される作業を体験

してもらっています。今年度は、コロナ禍の影響で 1回目

を9月に、一人3日間の日程で実施しました。 

特に3年生にとっては、進路を決める大切な時期で、「自

分に何が出来るのか」、「何が向いているのか」、「何をした

いのか」を見つけて将来を見据えなければなりません。 

3日間での評価は難しいですが、そのような生徒の皆さ

んや保護者の方々の一助となれるよう、職員、利用者一同

で迎え入れ、対応しております。 



 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

今回、苓南寮便り第9号を発行致しましたので、どうぞご覧下さい。 

尚、本紙掲載の写真や記事につきましては、個人情報保護法に基づき、利用者の承諾を得て掲載

しております。 

 
 
 
 
 
 
 
 

現在、世界的に流行しているコロナウイルスですが、当施設でもうがい・手洗い、アルコール消

毒、朝夕の検温、外出時のマスク着用、外出制限、「密」を作らないなどの対策を行い、「コロナに

かからない・うつさない」を目標に挙げ、取り組んでいます。入所利用の皆様には大変な思いをさ

せておりますが、施設内でクラスターを発生させないための対策会議を行い、日々努力しておりま

す。 

通所利用の方には健康カードを作り、毎日の体温、健康状態などを記入、

提出していただいております。私たち職員は常に利用者の皆様の健康状態を

把握し、感染対策及び健診等で健康管理を行っています。 

安心で安全な施設での生活を提供し、ご家族の皆様に安心して頂けるよう

努めてまいりたいと思っております。 

今年度より、看護師が2名体制となり、健康面での更なるサービス

向上を目指しています。今後とも、利用者並びにご家族の皆様のご理

解、ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

苓南寮では、1日350ｇの野菜を旬の魚や肉・大豆製品や卵料理など様々な料理に取り入れな

がら給食を提供しています。夏の疲れが出やすい時期ですが、秋は 1 年で最も食材が豊かに実る

季節です。 

今年は、新型コロナウイルスの感染予防や冬に向けて、風邪の予防など免疫

力を上げる食材を利用し、病気に負けない身体作りを目指していきたいと思い

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

他にも、十分な睡眠、ストレス発散、適度な運動を心がけて、規則正しい生活習慣が大切です。 

 

★食物繊維を多く含む食品・・ごぼう・蓮根・キャベツ・海藻・キノコ類・さつま芋など 

★ビタミンA・Ｅ・Ｃ・Ｂ・・緑黄色野菜・レバー・果物・卵・ナッツ類 

★発酵食品・・納豆・キムチ漬け・ヨーグルト・味噌 

★体温を上げる効果がある食材・・玉ねぎ・にら・にんにく・唐辛子・生姜 

免疫機能を上げる食材 
 

保 健 

栄 養 


